
Vražda
pro 

Kájinka

Vladimír P
rocházka



6

PŘED-MLUVA
Humor je solí země, a kdo je jím dobře prosolen, vydrží dlouho čer-
stvý - tak pravil Karel Čapek. Přečte-li si kdokoli dílo Vražda pro
Kájinka, bude natolik humorem prosolen, že vydrží opravdu celá léta
čerstvý jako novorozeně. Komorní kriminální groteska, odehrávající
se uprostřed lesů v hotelu Hroch, nejenže vychází ze všech zásad
žánru klasické komedie, navíc v něm však hledá, objevuje a nalézá
nové cesty. 

Samotná základní komická zápletka vychází ze situace, kdy je řešen
případ zločinu vraždy „podnikatele“ Petra Veselého (přezdívka
Veselka), který je zapleten do podezřelých obchodů. Groteskní prvek
obsahuje již samotný fakt, že Veselý si vlastně o vlastní vraždu
„říká“, protože má tolik sebevědomí, že tomu, kdo jej dokáže zabít,
je určeno sto milionů - přístup k účtu je schován v jeho klobouku.
Bohužel - Veselého smrt přichází záhy a další, hlavní části děje kralu-
je vyšetřování zločinu. 

Do hry vstupují dva kriminalisté - Martin Braun a Jiří Lukáš, kteří
mají svérázné vyšetřovací metody. Hladce je charakterizuje už jejich
velkolepý nástup, kdy se ptají, kdo je vrahem: „A rádi bychom to
slyšeli od vás (rozuměj přítomných). My jsme tady totiž v době násil-
ného skonu pana Veselého bohužel nebyli.“ - Osazenstvo hotelu jim
však nezůstává nic dlužno, když jedna z postav říká: „A nechcete
vraha přivést svázaného?“ Ani takováto smělá odpověď kriminalisty
nesrazí na kolena a jeden z nich pohotově odpovídá: „Ne. Pouta
bychom vám půjčili.“

V podobném duchu vystupují také další postavy, ředitel hotelu
Hroch Miloš Hrabica (přezdívka Hroch), číšnice Michaela Ptáčková,
vrchní Karel Černohorský, Veselého bodyguardi Nico a Rico atd.
Jediným normálním členem osazenstva se stává Josef Trnka,
policista, který je tady na dovolené s dcerkou Ivankou, i když občas
padne náznak, že má tajné poslání…

Groteska Vražda pro Kájinka vás vyléčí z nudy. Čtyři krátká slova
shrnují to, co ji pozvedává nad standard: ještě o kousek více. Obsahu-
je vše, co se od dobré komedie očekává - a ještě o kousek více.

Milan Ladko 12/2011



43. Jídelna hotelu
Jídelna hotelu překypuje olověnou zasmušilostí. Plně
zapadá do nálady důchodcovských hostí. Vrchní Čer-
nohorský ještě na sobě nese stopy bláta, přesto statečně
roznáší jídlo. 

Ivanka sedí poslušně u stolu s tatínkem. „Zase hrách?“
popotahuje. 

Trnka ani Černohorský ji nevnímají. Ve vzduchu se
pohupuje napětí příštích událostí. Ivanka sáhne po lžíci 
a opět chce katapultovat hrách. Za cíl si vybere Čer-
nohorského. Vždyť ji tolik zlobil! 

Černohorský stojí bokem u otevřeného okna. Ivanka vy-
střelí. Černohorský se v tom okamžiku sehne a hrách letí
ven z okna. Až teď tam Ivanka zahlédne policejního zakuk-
lence na laně. Jeho oči se střetnou nejdříve s očima Ivanky,
následně pak s letícím hrachem. Zakuklenec se lekne,
zatřepe se jako žába na laně, pustí se a tiše padá.

44. Kuchyně
Do kuchyně hotelu vstoupí rozvážně Braun a Lukáš.

„Neboj, jsem stále na příjmu,“ říká hrdě Braun.
Lukáš se oboří na Hrušku. „Tak na vás došlo, body-

guarde.“
Hruška se zamračí. Napne svaly, běhají mu po těle jako

malé míče. Natáhne se a zdá se, že najednou měří dva a půl
metru.

„Je tu dusno,“ řekne Lukáš a jde otevřít okno. Pak volá:
„Kapitáne, zavři dveře, aby tady nebyl průvan.“

Ve stejné chvíli Lukáš otevírá okno a Braun zavírá dveře. 
Jakmile Lukáš okno otevře, vlétnou jimi do kuchyně dva
zakuklenci, profesionálními kotouly se dostávají nezraněně
doprostřed místnosti. Brauna při zavírání dveří odrazí další

38



dva zakuklenci, dveře se mu otisknou na nos takovou silou,
že se svalí. Braun akorát zahuhlá. „Vždyť bylo otevřeno.“

Jeden zakuklenec na Brauna hned skočí, nasadí hmaty 
a chvaty, přiškrtí ho a láme mu vzadu ruku, Braun jen heká.
Koutkem oka zahlédne, jak druhý zakuklenec podmete
Lukáše a ten skončí v podobné bolestivé pozici.

„Já jsem od vás,“ volá Braun. „Já taky,“ přidává se Lukáš.
Zakuklenci mlčí, jsou z kamene. Zbylí dva maskovaní poli-

cisté se vrhnou na Hrušku. Ejhle, podmety, kopy, údery
končí prázdné ve vzduchu. Hruška útoky spolehlivě odráží.
Stáhl se do rohu, za sebou má zeď. Po třetím ataku jedno-
mu z policistů praskají nervy a vytáhne zbraň. Jeho velitel
mu dává signál, aby nestřílel. Vytáhl vysílačku a kamsi volá. 
V Braunově kapse v tomtéž okamžiku ožije také vysílačka.
Chce se pro ni natáhnout, ale zakuklenec mu ještě víc
zkroutí ruku, až kost zaúpí.

„Volají mu z domova,“ říká Lukáš.
Zakuklenci nereagují. Lukáš vysvětluje: „Volají mu z práce,

je policajt.“
Zakuklenci opět nereagují. Lukáš přihazuje: „Volá mu

manželka.“
Stále stejně negativní reakce. Lukáš triumfuje: „Volá mu

tchýně.“
Velitel zásahu dává pokyn, aby Braunovi uvolnili ruce.

Braun se chopí vysílačky a zapne příjem.
Velitel říká: „Kapitáne, máme ho, ale připletli se nám tady

dva civilisté.“
Braun vyčítavě: „To jsme my, člověče!“
Velitel mlčky vydává pokyn, aby zakuklenci uvolnili Brau-

na a Lukáše, postavili je na nohy a oprášili oděv.
Velitel gestikuluje, smyslem toho je naznačit Braunovi, že

si neví rady s Hruškou. Napětí neopadává. Již dva zakuklen-
ci sáhli po zbrani. 

39



Vtom do kuchyně vejde Ivanka jako princezna, v ruce nese
talíř s hrachem, hledá odpadkový koš. Přítomných si sotva
všimne, nevnímá ani nebezpečí. Nikdo se ani nepohne, jde
o zjevení, zázrak, anděla?

Ivanka říká Hruškovi: „Já jsem říkala, že se vrátím...“ Ten
se zatváří jako mečoun na pánvi a na Ivanku vybafne.
Dívenka se lekne, talíř zatančí v rukách, sotva jej zachytí, ale
hrachová zrnka padají na zem a rozutečou se. 

Braun s červenou tváří vykřikne. „Jánošík!“
Jakoby to bylo heslo, zakuklenci se znovu vrhnou na

Hrušku, ten se pokusí odvrátit útok, ale uklouzne na hrachu
a padá k zemi. Všichni policisté ho zalehávají a nasazují mu
pouta.

„Vidíš, vidíš, Jánošíku, stejně jsme tě lízli,“ směje se Lukáš.
Auto odjíždí na velitelství.

45. Kancelář ředitele
Ředitel Hrabica si spokojeně mne ruce. Hledí šťastně na
klobouk, který si schoval do vitríny mezi suvenýry. Bez
klepání vejde bodyguard.

„Rico?“ zeptá se Hrabica.
„Ne, Nico! Dej sem dopis. Tobě nepatří,“ prohlašuje Nico.

A praští ředitele drsně do nosu. 
Po zaklepání vstoupí do místnosti Trnka. Ředitel se drží za

bolavý nos.
„Chodíte pozdě,“ vyčítá Trnkovi ředitel Hrabica.
Nico najde na stole dopis, sebere jej a odchází.
„Mám ho chytit?“ ptá se Trnka.
„Ne, to bylo jeho,“ mávne rukama jako křížem Hrabica.

46. Policejní kancelář
Braun a Lukáš vyslýchají Hrušku spoutaného nejen na

40



rukách a nohách, nýbrž i k židli.
„Znal jste Veselého?“ vyzvídá Lukáš.
„Ne,“ odpovídá Hruška.
„Lež,“ říká Braun.
„Má dlouhé nohy,“ říká Lukáš.
Braun nevěřícně kroutí hlavou. „Pomalu deset let jste mu

dělal bodyguarda.“
Hruška se diví. „Jak to víte? No, s někým můžete žít deset

let a stejně ho neznáte.“
„Pravda,“ souhlasí Braun.
Lukáš se zasní. „Řekni mi, jak mám manželce vysvětlit, že

nemůže přijít do jiného stavu?!“
Braun ho neposlouchá. „Nevíte, kdo by mohl být vra-

hem?“
Lukáš navazuje: „Upozorňuji vás, že někoho zatknout

musíme. Mám pocit, že s velkou pravděpodobností to
budete právě vy.“

Braun si pozorně prohlíží Hrušku. Zazvoní telefon. Braun
poslouchá s kamennou tváří. Vezme si Lukáše stranou.
„Volal operační důstojník. Předal mi vzkazy od Ptáčkové 
a Hrabici, že se vážně a místopřísežně přiznávají k vraždě
Veselého. Rozumíš tomu?“

Lukáš se drbe na spáncích. „Musíme si to pečlivě
rozmyslet, jestli je uznáme vinnými. Najednou by bylo příliš
mnoho vrahů!“

Lukáš se obrátí se na Hrušku. „Nejspíš vás nezatkneme.
Jste přesvědčivý.“

47. Pokoj Černohorského
Černohorský se převléká ze zablácených kalhot. Vejde 
k němu Nico.

„Nico?“ přimhouří oči Černohorský. 

41



„Ano, Nico. Tohle je pro vás.“ A podává mu dopis. 
Černohorský si jednou rukou drží kalhoty, druhou dopis 

a čte. Chápe velmi rychle. Kalhoty padají. „No jo. Ale copak
já vím, kde je ten zatracený klobouk?“

„Zeptej se ředitele,“ navrhuje Nico.
Černohorský se zmohne jen na prosté: „Hm.“
Nico odchází, Černohorský se hbitě obléká a telefonuje.

„Kapitán Braun? Kapitáne, chci být vrahem!“

48. Kancelář ředitele
Černohorský vejde do kanceláře ředitele s vozíkem plným
jídla a pití. Vesele hlásí: „Pivo o páté…“

Hrabica benevolentně mávne rukou. Potom se zatváří
ostražitě. Jako vždycky dává tekutinu ochutnat nejdřív
svému psíkovi-hrošíkovi. Chundelatec si dvakrát lokne,
skutálí se na záda a zatřepe nožičkami.

Hrabica vykřikne: „To je snad otrávené.“ Sáhne po
nádobě, čichá k ní a rovněž se napije. „Ty vrahu, ty jsi otrávil
mého psíka. Chce se mi z tebe zvracet!“

Udělá se mu nevolno a prchá kamsi na toaletu. Následu-
jící zvuky svědčí o probíhající otravě. Černohorský si v klidu
vezme z vitríny klobouk a mizí.

49. Cesta v lese k hotelu
Hruška svižným krokem pochoduje na cestě v lese k hotelu.
Kolem projíždí policejní vůz s Braunem a Lukášem. Mají
vážné a neviditelné pohledy. Auto najede do rozježděné
kaluže a pokusí se ohodit Hrušku směsí bláta a ledové tříště.
Hruška se hbitě uhne, sehne pro kámen a háže. Trefí se do
zadních světel. Řidič vlivem hluku zazmatkuje, autu by se
chtělo opilecky skočit do škarpy, nakonec jej řidič zkrotí 
a srovnává jízdu.

42



50. Pokoj ředitele
Ředitel se poměrně lehce vzpamatovává ze šoku způ-
sobeného otravou. Čistí si oblečení. Potom se pokouší
provést umělé dýchání z úst do úst psíkovi-hrošíkovi.
Skutečně se mu ho podaří oživit.

Hrabica se raduje: „Ještě není všem dnům konec! My se
nevzdáme.“

Psík-hrošík přikyvuje a jedovatě se usmívá.

51. Pokoj Černohorského
Černohorský se obléká do svátečního. Bere si kravatu 
i motýlka. Váhá. Usmívá se na sebe do zrcadla. „Ten
klobouk mi bude slušet.“ A zamilovaně se zahledí na
klobouk v koutě. 

Do pokoje vtrhne Rico.
„Nico?“ ptá se Černohorský.
„Ne, Rico! Dej sem ten dopis! Tobě nepatří.“ Rico praští

Černohorského vší silou do nosu. Ten se svalí na podlahu. 
Po zaklepání vstoupí Trnka.
Černohorský koktá: „Chodíte pozdě.“
Rico rychle najde to, co hledá, dopis, a mizí.
„Mám ho chytit?“ ptá se Trnka.
Černohorský odmítá: „Ne, to bylo jeho.“
Trnka zklamaně odchází. 
Zazvoní telefon. „No. - Co chceš?! Maso? Jaký maso?

Nedokážeš si s ním poradit. No jo, já přijdu.“ Schovává
klobouk na břicho pod košili. Vypadá jako těhotná ženská
se slůnětem v břiše.

52. Pokoj Veselého
Braun sedí za stolem, pije kávu a chroupe oříšky. Lukáš se
dívá z okna.

43



„Fakta? Fakta!“ Braun se jakoby zmíněným slovům
klaněl.

„Fakta X,“ říká Lukáš. „Já nevím. Ta holka nám schválně
neřekne, v jakém pořadí tam ty lidi vešli.“

Braun vysvětluje. „Holka je blbá a na svůj útlý věk
sklerotická.“

Lukáš nesouhlasí. „Neřekl bych. Tahá nás za nos.“
Braun deklaruje: „Všichni jsou vlastně rádi, že je mrtvý.

Všichni se hlásí k jeho vraždě.“
Lukáš se ošívá. „Já ne. Já bych radši Vánoce.“
Braun sklesle: „Někoho zatknout musíme.“
Lukáš se rozhlédne. „Dějí se tady podivné věci. A všiml sis?

- Zmizel ten klobouk.“

53. Kuchyně
Za Hruškou přijde Rico. Předává mu dopis. „Dělám to nerad,
ale musím.“

Hruška jásá: „To je skvělé! Copak ale já vím, kde je ten
zatracený klobouk?“

„Zeptej se Černohorského,“ navrhuje Rico.
Jakmile zapadnou za Ricem dveře, telefonuje Hruška Čer-

nohorskému. „Přijeli s masem. Potřebuji pomoct.“
Po chvíli se objeví Černohorský. Hruška si ho pečlivě

prohlíží. „Ty jsi snad těhotný?!“
„Kde je to maso?“ vyzvídá Černohorský.
Hruška ukáže na velkolednici. Černohorský do ní vstoupí,

Hruška okamžitě zaklapává dveře. Zevnitř se ozvou rány 
a křik. Bohužel tlumeně, vzdušně, zmrzle.

„Měl jsem dobrého učitele, mrzáka Veselku,“ směje se
Hruška.

Černohorský trhá klikou dveří velkolednice.
Hruška vesele poznamenává: „Jen si cloumej. Odboural

jsem funkčnost kliky i pojistky.“

44



Nakonec Černohorský gestikuluje přes drobné okénko.
Rukama prosí, ukazuje i klobouk, jakože by byl ochotný se
jej vzdát. 

Hruška mu těsně u skla odpoví. „Vychladni, balíku!“
Potom klopýtá pryč.

54. Pokoj Trnky
Trnka leží oblečen v posteli a usilovně přemýšlí. Srovnává si
fakta, pozoruje přitom pavouka na stropě. Bez klepání
vejde bodyguard.

„Rico nebo Nico?“ ptá se Trnka zvědavě.
„Nico,“ říká Nico. „Je to hrozně zamotané. Přestáváme 

v tom mít přehled. Potřebovali bychom, abys to rozlouskl.
Skoro vše je v tomhle. A zbytek u Hrušky.“

Předává Trnkovi dopis. Trnku čtení vystřelí do sedící polo-
hy. Zmateně pokyvuje hlavou. Já tady měl čekat na Kájinka,
a teď takovéhle nadělení!
Nico mizí.

55. Pokoj Veselého
Braun s Lukášem stále meditují.

Braun přemýšlí: „Každý měl důvod k vraždě.“
Lukáš přikyvuje. „Nejsme si jisti, kdo ho vlastně zabil. 

A nikdy si jisti nebudeme, jako já se svojí tchýní.“
Braun kapituluje. „Tak je zavřem všechny, však se někdo

přizná.“
Lukáš souhlasí. „Ano, sbalíme lidi jako kufry.“
Vstoupí Trnka. Snad by se chtěl i policejně zahlásit, ale

povadlé pokynutí rukou jak Brauna, tak i Lukáše ho zastaví.
Předává jim dopis.

Lukáš jásá: „Já to říkal. Klobouk! A někdo si s těmi mi-
liony tady klidně lítá po hotelu. Musíme to zarazit!“

45



Po Trnkovi ani nevzdechnou. Utíkají pryč. A já budu dál
čekat na Godota, myslí si Trnka. Ba ne, musím celé věci
pomoct. 

56. Kuchyně
Trnka hledá Hrušku v kuchyni. Místnost je prázdná.
Neodolá a nahlédne okýnkem do velkolednice. Zahlédne
ojíněnou a snad i zmrzlou postavu Černohorského a na
prasečí hlavě nasazený klobouk. Otevře velkolednici, nejdřív
vyndá klobouk, až potom tahá trup Černohorského. Ztuhlé
tělo nejeví známky života ani po sebesložitějších masážích
hrudníku i srdce. A přece jenom! Najednou sebou Čer-
nohorský cukl a otevřel oči.

„Chcete platit, pane?“ vypadne z Černohorského.
Nedočkaje se odpovědi, posadí se, zvedne a vrávoravě

odchází. Dochází mu vše velmi pomalu. Zamrzlo mu ner-
vové vedení. 

Trnka se zatím ujme klobouku, přemýšlí, co s ním. Vybaví
se mu hluboce spravedlivá babka-recepční.

57. Chodba a pokoj hotelu
Braun a Lukáš se plíží po chodbě hotelu. Doprovází je
skupina policistů. Hledají nebezpečného pachatele 
s kloboukem. 

Braun a Lukáš vejdou do stejného tmavého pokoje, ale
každý opačnými dveřmi. Oba se navzájem vylekají. Braun
sáhne po pistoli, ale nemá ji, Lukáš ji stihne vytáhnout,
cvakne spoušť, ale naprázdno. Až teď se poznají.

„Kdybych měl nabito, tak tě zastřelím,“ vyčítá Lukáš.
„Ještě že si lekavej,“ raduje se Braun.
Po chvilce ticha promluví Lukáš: „Každý by ho rád zabil.

Co vlastně hledáme?“

46



Braun vysvětluje: „Ty miliony v klobouku přece. Musí tady
někde být.“

Lukáš doplňuje. „Odešel lump a my si tady budeme kvůli
němu honit triko.“

Braun navrhuje: „Cesta nejmenšího odporu?“
Kolem nich projde Ivanka s kočárkem a panenkou Mílou.
Braun opakuje: „Ten klobouk tady někde je!“
Lukáš souhlasí. „Neboj. My ho najdeme. Přece nemáme

hlavu na krku jen proto, aby nám do něj nepršelo…“
Přijde několik policistů, kriminalistům předávají nějaké

zbytečné věci.

58. Recepce
Babka-recepční ani netuší, jak je ostře sledovaná. Všechny
důležité postavy z hotelu si chodí co chvíli prohlížet
klobouk, který ji tam dal do úschovy Trnka. Odvážnější se jej
pokoušejí i získat.

„Podáte mi jej?“ prosí Ptáčková.
Recepční odpovídá: „Ten ti nepatří. Vždyť je pro

mužského!“
Následuje ředitel s psíkem-hrošíkem. „Podejte mi ten

klobouk.“
Recepční odpovídá: „Není váš.“
Ředitel panovačně: „Nařizuji vám to.“
Recepční opakuje: „Není váš.“
Ředitel hladí otráveným hlasem: „Jsem ředitel tohoto

hotelu! Jste propouštěna, rozumíte?!“
Recepční se vzpouzí: „Tak odejdu, ale i s tím kloboukem.“

Ředitel obrací kartu: „Tak jste zase přijata.“ Nakonec
kapituluje a stahuje se do pozadí. 

Na scénu se dokolébá Černohorský. Ředitel jeho zjev
komentuje slovy. „Vypadá, že lednici vypadl z huby.“

47



„Však víš, že byla vyhlášená pátračka po nějakém
Kájinkovi…“ koktá Lukáš.

„Doufám, žes ho sebral. A vůbec - kams ho schoval?“
Braun se zahledí na Lukášovi splasklé kapsy.

„Je to těžký zločinec, naše felda by ho neutáhla, tak ho
lesáci odvezou na stanici připoutaného k smrkovým kulati-
nám,“ říká pyšně Lukáš.    

Braun neřekne ani popel, odhodí cigaretu. Lukáš ukládá
stromek do kufru. Oba kriminalisté nasedají. Braun se chopí
vysílačky a volá operačnímu důstojníkovi, že mu tam přive-
zou Kájinka s těžkým nákladem kulatiny. Pak se ťukne do
hlavy. „Jo, volala tvá manželka, že už je v jiném stavu. Ale
tys nebyl doma?!“

Lukáš smutně: „Mám ji zastřelit? Držel jsem aspoň
palce!“

72. Cesta v lese dál od hotelu
Po několika minutách divoké jízdy Trnková zapne rádio.
Ozve se hlasatelka, která suše oznámí, že hledaný zločinec
Kájinek byl lapen na špičce káceného smrku a že je zadržen
a vezen s kulatinou na nejbližší policejní stanici. 

Trnková prudce zabrzdí a zastaví. Vystoupí, opře se 
o kapotu. Vyndá své nejdůležitější zavazadlo, pohladí jej,
pak se rozmáchne a hodí do křoví. Zapálí si cigaretu. Do-
kouří. Nastoupí do auta, nastartuje, chce se rozjet, šlápne
na brzdu, potom vypne zapalování.

„To jsem ale kráva sentimentální!“ Hbitě vletí do křovin 
a pátrá po svém zavazadlu. Šťastně jej obejme, opráší od
sněhu a uloží zpět na zadní sedadlo. Neodolá a podívá se
dovnitř. „Krucifix! Kde je?! Kam zmizel?!“ Něco jí schází.
Nastartuje, auto otáčí a vrací se zpátky směrem k hotelu.

57


	PŘED-MLUVA
	43. Jídelna hotelu
	44. Kuchyně
	45. Kancelář ředitele
	46. Policejní kancelář
	47. Pokoj Černohorského
	48. Kancelář ředitele
	49. Cesta v lese k hotelu
	50. Pokoj ředitele
	51. Pokoj Černohorského
	52. Pokoj Veselého
	53. Kuchyně
	54. Pokoj Trnky
	55. Pokoj Veselého
	56. Kuchyně
	57. Chodba a pokoj hotelu
	58. Recepce
	72. Cesta v lese dál od hotelu

